
parco nazionale

dell’alta murgia
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. ,, JOÀ, del 2 B\ o\ QÀ

PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI
ALL’AUUAZIONE DEL PROGETFO “AGROECOSISTEMI DALLAOGGETfO
QUALITA’ DELL’AMBIENTE ALLA QUALITA’ DELLE PRODUZIONi”.
REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE.

Si at:testa la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.

________

- UPB

_______

del Bilancio di Previsione 2010.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Maria Rosaria Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio

2010

in base all’impegno contabile n.

________dell’anno ___________

assunto con IJ deliberazione J determinazione n.

_______

del

__________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio 2010

in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con J deliberazione I determinazione n.

_____

del

________

I



parco nazionale

dell’alta murgia
IL DIRETTORE F.F.

VISTO il O. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice degli Appalti).
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 144/2011 del 22/06/2011 con la quale è stato determinato
l’avvio della procedura aperta per l’affidamento dei servizi relativi all’attuazione del progetto
“Agroecosistemi: dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle produzioni”.
RILEVATO che sono pervenute, nei termini fissati dal Bando di gara, n. 5 offerte da parte dei
seguenti operatori economici:
I. Costi{.uencla A.T.S. Terra del Parco capofila Centro Studi e Didattica Ambientale Terrae — Ruvo
di Puglia — e Ass. Agrogreen Service e Tipolitografia De Biase — associate -.

2. Agristudio S.r.l. — Firenze —

3. ANFOSC Onlus — Potenza —

4. Costituenda A.T.1. Studio Catiero - Roma —capofila- Studiosilva S.r.l. e Consorzio Puglia in
Masseria — associate —

5. C.I.B.I. Consorzio Italiano peri! Biologico S.c.a.r.l. — Andria—
PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione Dirigenziale n.
225/2011 del 06/09/201!, ha comminato l’esclusione dei concorrenti n. 1, n. 3 e n. 5 in fase di
verifica della documentazione amministrativa, per l’omesso versamento del contributo all’Autorità
di Vigilanza sui Contratti Pubblici ed, in seguito alla valutazione delle offerte tecniche delle restanti
concorrenti ammesse, ha formato la seguente graduatoria provvisoria:
1° classificato: costituenda ATI Studio Cafiero 51 punti
2° classificato: Agristudio S.r.l. 64,169 punti
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 285/2011 del 25/10/2011 con la quale è stata disposta
l’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento dei servizi relativi all’attuazione del
progetto “Agroecosistemi: dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle produzioni” alla prima
classificata costituenda ATI Studio Cafiero di Roma.
VISTO il ricorso TAR notificato in data 01/12/20 11 con il quale Agristudio S.r.l., seconda
classificata nella procedura di affidamento sopra specificata, chiede l’annullamento, previa
sospensione, dell’aggiudicazione in favore della Costituenda ATI Studio Cafiero invocando la
presunta carenza dei requisiti di ammissione alla gara previsti dal Disciplinare di gara, in capo al
mandante Consorzio Puglia in Masseria.
VISTA l’Ordinanza TAR Puglia del 23/1 2/2011, confermata dal Consiglio di Stato con ordinanza
del 29/02/2012, con la quale è stata accolta l’istanza cautelare, con sospensione degli atti impugnati,
motivata sul presupposto che il raggruppamento aggiudicatario avrebbe dovuto essere escluso per
carenza del requisito tecnico professionale richiesto uti singuli in capo a ciascuno dei propri
componenti dal Disciplinare di gara.
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 99/2011 del 29/03/2012 con la quale è stato determinato
l’avvio del procedimento di revoca in autotutela del provvedimento di aggiudicazione definitiva e
di valutazione, in caso di revoca, delle modalità dell’eventuale individuazione del nuovo affidatario
dei servizi oggetto della gara esperita, a tutela degli interessi dell’Ente ed avendo riguardo al
giudizio finale della Commissione giudicatrice.
RITENUTO che, alla luce delle motivazioni espresse dal TAR in fase cautelare che interpretano il
Disciplinare di gara in senso contrario rispetto alla lettura effettuata dalla Commissione
giudicatrice, sia opportuno rivedere le determinazioni assunte rispetto alla graduatoria formata dalla
Commissione giudicatrice, revocando l’aggiudicazione definitiva in favore della 1° classificata

2



parco nazionale

dell’alta murgia
“Costituenda A.T.1. Studio Cafiero” dichiarata con Determinazione Dirigenziale n. 285/201 1 del

25/10/2011.
RITENUTO di dover procedere all’individuazione del nuovo atTidatario dei servizi oggetto della

gara esperita avvalendosi della graduatoria formata nella stessa procedura di gara, in quanto più

conveniente per l’Ente rispetto all’avvio di una nuova procedura di affidamento.

PRESO ATTO che la seconda classificata Agristudio S.r.1. possiede i requisiti richiesti dal

Disciplinare di gara e può essere pertanto confermata la sua idoneità ai fini dell’espletamento dei

servizi oggetto della procedura di affidamento.

Tanto premesso, quale espletata istruttoria

DETERMINA

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

2) Di revocare in autotutela il provvedimento di aggiudicazione definitiva dei servizi relativi

all ‘attuazione del progetto “Agroecosistemi: dalla qualità dell’ ambiente alla qualità delle

produzioni” avvenuta con Determinazione Dirigenziale n. 285/2011 del 25/10/2011 in favore della

costituenda ATI Studio Cafiero di Roma.
3) Di procedere all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi oggetto della gara esperita

avvalendosi della graduatoria formata nella stessa procedura di gara, in quanto più conveniente per

l’Ente rispetto all’avvio di una nuova procedura di affidamento.

4) Di affidare i servizi relativi all’attuazione del progetto “Agroecosistemi: dalla qualità

dell’ambiente alla qualità delle produzioni” alla seconda classificata Agristudio S.r.l. in possesso

dei requisiti previsti dal Disciplinare di gara, verso il corrispettivo offerto di € 115.521,80.

5) Di comunicare la conclusione del procedimento di revoca in autotutela dell’aggiudicazione

sopra specificata, avviato con Determinazione Dirigenziale n. 99/2011 del 29/03/2012, ai due

concorrenti delle graduatoria relativa alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi relativi

all’attuazione del progetto “Agroecosistemi: dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle

produzioni”.
6) Di dichiarare i] presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di

trasmettere lo stesso al TAR Puglia di Bari presso il quale pende il giudizio di impugnazione

dell’aggiudicazione proposto da Agristudio S.r.l., ai fini della declaratoria della cessata materia del

contendere.

L’Istruttore

______________

Dott.ssa Annabella Digìeg&io /
Il Direttore f.f.

______________

Fa o Mlesti

3



Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di

previsione anno gestione residui/competenza.

G ra v in a,

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n. in data sul

capitolo del bilancio di previsione anno gestione

residui/competenza.

Gravi n a,

L’incaricato

parco nazionale
dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

_____________

e per 15 giorni consecutivi.

Gravi n a,

___________________

L’incaricato

4


